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Abstrakt

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla. Je složen z několika struktur,

jak kostěných, tak i nezbytných měkkých tkání, kam patří vazy, menisky, svaly, kloubní

chrupavka, ale také kloubní pouzdro a nitrokloubní tekutina. Důležité pro stabilitu kolene jsou

pak zejména vazy a menisky. Při poranění mohou vzniknout značné nestability, blokády a

ruptury, které omezují pohyb a jsou bolestivé. V takovémto případě je nutné vyhledat

lékařskou pomoc. Někdy musí podstoupit jednoduchou, ale neodkladnou arthroskopickou

operaci. Nedílnou součástí léčby pacientů po poranění kolenního kloubu je fyzioterapie. Ihned

po zákroku je nutné s pacientem cvičit, aby se koleno co nejdříve dostalo do optimálního

stavu. Metod, kterými lze cvičit je několik, ale cíl je vždy stejný a jediný. Zvětšovat rozsah

v kloubu, postupně posilovat ochablé svalstvo na končetinách a obnovit optimální stereotyp

chůze a kineziologických poměrů končetin.

Knee joint is the most complicated joint in the human body. It consists of bones and

soft tissues - ligaments, meniscuses, muscles, joint cartilage and also joint capsule and joint

fluid. Especially ligaments and meniscuses are important for the joint stability. While injured,

the knee joint is very instable. There can also be joint blocks and ruptures, which restrict joint

movement and cause pain. In such cases the medical help is neccessary. Sometimes the

patients must undergo an urgent arthroscopy. An important part of the treatment is

physiotherapy. Right after the operation the patient needs to excercise to get the joint into an

optimal condition. There are many methods how to do so, but the goal is always the same. To

enlarge the range of the joint movement, renew the right walking stereotype, and optimalize

kinesiological parameters of lower extremities.
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Úvod
Vybrat téma mé bakalářské práce nebylo příliš jednoduché. Bčhem studia jsem

měla možnost setkat se s pacienty a několika lidmi z mého blízkého okolí, kteří

problematiku poranění kolenního kloubu zažili na vlastní kůži. Rozhodla jsem se, že bude

jistě přínosné, nejen pro mě, ale i pro ostatní pacienty nebo terapeuty, problém

prozkoumat trochu více do hloubky.

Úrazovost kolenního kloubu se týká převážně lidí sportujících. Sport je velmi

častou příčinou těchto poranění. I já osobně mám ke sportu kladný vztah a proto jsem

téma volila tak, aby se dalo se sportem propojit.

Existuje poměrně velké množství obecných informací ohledně kolenního kloubu

obecně. Někdy není příliš jasné, o jaký typ poranění jde, protože se jedná o kloub velmi

složitý a často je těžké určit přesnou diagnózu. Ráda bych se ve své práci té správné

a optimální diagnostice trochu přiblížila a nastínila, jaké struktury mohou být poškozeny

a co tomu často předchází.

Neodkladné je zmínit nejběžnější typy operací prováděné v současné době. Sama

jsem měla možnost dvě arthroskopické operace vidět a byl to pro mě velmi zajímavý

a přínosný zážitek.

Chtěla bych přesně popsat a rozlišit jednotlivé kolenní struktury. Může se zdát, že

je to jednoduché, ale koleno je nejsložitější kloub v těle a pro mnohé z nás, i pro

odborníky to může být často oříšek. Ve 21.století se medicína posunula směrem kupředu

atak i diagnostika a léčba se změnily. V současné době není již léčba takový problém,

a zátěž pro organismus i pro pacienta je nižší.

Nej důležitějším bodem v mé práci by měl být popis rehabilitace pro pacienty po

poranění kolenního kloubu. Fyzioterapeut začíná s pacientem cvičit hned, jakmile to

dovolí jeho zdravotní stav. Ráda bych tedy napsala obecný přehled fyzioterapie, kterou lze

u pacientů používat. Samozřejmě, že každý pacient reaguje jinak a tak přistupujeme velmi

individuálně a snažíme se pouze určitá pravidla cvičení dodržet a sami si je přizpůsobit

situaci i možnostem pacienta.

V závěru práce bych chtěla rozebrat dva odlišné pacienty po poranění kolenního

kloubu. Provést podrobný kineziologický rozbor a individuálně se věnovat jejich léčbě.

Zajímavé určitě bude sledovat zlepšení funkčního stavu dolních končetin, pokrok při
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cvičení, ale také přístupy samotných pacientů к fyzioterapii, protože ne každý pacient je

ochoten spolupracovat a cvičit si i sám doma.
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1. Anatomie

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem v lidském těle. Lze ho rozdělit na kloub

femorotibiální -nosná plocha ( mediální a laterální) a femoropatelární. Na stavbě se podílejí

artikulující kosti, kloubní pouzdro, vazy i svaly - označované jako stabilizátory. Také

důležitou roli hraje cévní a nervové zásobení. Artikulujícími kostmi jsou femur, tibie a patela,

jejichž plocha je potažena hyalinní chrupavkou. (2)

Na stavbě se podílí jeho distální část. Je tvořena dvěma kondyly - mediální

a laterální, stojícími v retropozici vzhledem к diafýze kosti. Ventrálně je spojuje facies

patellaris a dorzálně jsou odděleny fossa intercondylaris femoris. Kloubní plocha pro

patellu je ve svém středu prohloubena ve vertikální žlábek - sulcus femoralis. Tvar

a orientace obou kondylů není shodná. Kloubní plocha mediálního kondylu je delší než

laterálního. Kloubní chrupavka je ve středu kondylů nejsilnější a směrem к okraji se

ztenčuje. (3)
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Tibie:

Při bočném pohledu je proximální část skloněna dorzálně. Ventrální plocha

proximální tibie vybíhá v mohutnou drsnatinu - tuberositas tibie - pro úpon ligamentum

patellae. Kondyly jsou odděleny sagitálně probíhající drsnou plochou, kde je možno nalézt

otvory pro cévy. Na rozhraní střední a dorzální části se zvedá v eminentia intercondylaris

tibie. Nejvyšší body jsou tuberculum intercondylare mediale a laterale. Ani jeden hrbolek

neslouží к úponu žádné intraartikulární vazivové struktury. (3)

Patella:

Největší sezamská kost lidského těla. Slouží jako ochrana hlubších struktur

kolenního kloubu a zvětšuje rameno páky pro m. quadriceps femoris. Má trojúhelníkový

tvar a na proximální část se upíná šlacha m. quadriceps femoris. Povrchový m. rectus

femoris přechází do ligamentum patellae a upíná se na drsnatinu tibie. Můžeme jí rozdělit

na mediální a laterální plochu cristou patellae. Mediální část je obvykle menší než

laterální. Tvarem a velikostí čéšky se zabývali Wiberg (1941) a později Baumgartl (1964)

a podle nich rozeznáváme 6 typů čéšky.

Typ I - obě fasety jsou stejně veliké a konkávní.

Typ II - obě fasety jsou konkávní, ale mediální je menší.

Typ II/III - mediální faseta je rovná a menší, laterální je konkávní.

- Typ III - mediální faseta je menší a konkávní, laterální větší a konkávní

Typ IV - mediální faseta je malá, strmá a konvexní. Patella má naznačenou dvojitou

hranu.

Obrázek 1 Wibergova a Baumgartlova klasifikace tvaru čéšky (Bartoníček et al., 1991)
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Kloubní chrupavka: Skládá se z chondrocytů a kolagenních vláken. Podle orientace

kolagenních vláken můžeme rozlišit tři vrstvy:

Povrchová vrstva - probíhají hustě uspořádaná vlákna souběžně s povrchem

chrupavky.

Střední vrsfta - Působí jako pružná deformační zóna, schopná absorpce kinetické

energie. Jsou zde silnější vlákna tvořící prostorovou síť.

Hluboká vrstva - vlákna jsou hustě uspořádána a vážou kloubní chrupavku

к subchondriální kosti a eliminují působení sil na kloubní povrch. (3)

Důležitou součástí kolenního kloubu jsou jeho stabilizátory

Dělení: stabilizátory statické (pasivní)- vazy, menisky

stabilizátory dynamické ( aktivní) - svaly a facie

Lze je rozdělit na stabilizátory kapsulární a intraartikulární.

Kapsulárnístabilizátory: Tvořeny statickými i dynamickými strukturami. Základem je

kloubní pouzdro, které je rozděluje do tří hlavních skupin - extenění, mediální, laterální,

postranní vazy, svaly a jejich úpony.

Intraartikulární stabilizátory: patří sem zkřížené vazy a menisky

1. Extenění aparát kolenního kloubu

Podílejí se tyto struktury - m. quadriceps femoris, patella, ligamentum patellae

a systém retinakula čéšky.


[…]


> Flexe i extenze L kolenního kloubu plná, nebolestivá.

> Stereotyp chůze dobrý, bez problémů, lze chůzi po patách i špičkách.

> Absolvoval túru v Krkonoších bez větších obtíží.

Rehabilitace: říjen 2006

> Pacient se značně zlepšil.

> Neustále posiluje a procvičuje svaly na DKK, zejména na LDK.

> Flexe i extenze L kolenního kloubu plná, nebolestivá, vázne jen mírně extenze

o 5°.

> Mobilizace patelly, značně tužší vlevo.

> Ostatní kloubu na DKK volné, pohyb přiměřený.

> Stereotyp chůze dobrý, bez problémů, lze chůzi po patách i špičkách.

> Absolvoval túru v Krkonoších bez větších obtíží.

Rehabilitace: prosinec 2006

> Doma posiluje a procvičuje svaly na DKK, zejména na LDK.

> Flexe i extenze L kolenního kloubu plná, nebolestivá, vázne jen mírně extenze

o 5°.

> Mírně hypotrofický m. vastus medialis.

> Mobilizace patelly, vlevo tužší.

> Ostatní kloubu na DKK volné, pohyb přiměřený.

> Stereotyp chůze dobrý, bez problémů, lze chůzi po patách i špičkách.

> Je schopen absolvovat i delší túru, až 20km, bez obtíží.
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Vyšetření Leden 2007

> Pacient je pozitivně naladěný, bez obtíží.

> Koleno nebolestivé, bez otoku.

> Hybnost patelly na DKK v normě.

> Značné zlepšení stereotypu chůze.

> Pacient chodí bez pomůcek.

> Začal chodit do rekondičního centra Všeobecné fakultní nemocnice.

> Cílem je posílení oslabených svalů. Důležité je, aby se vyvaroval příslušným

pohybům, jako jsou podřepy, poskoky a rychlá změna pohybu.

Závěr:

Během roku postupovala fyzioterapie s pacientem pomalu. Zpočátku byly výsledky ne

příliš pozitivní, ale postupem času se hybnost i svalová síla zlepšovaly. Nutné je neustálé

pokračování ve fyzioterapii, především v posilování oslabených svalů. Při jakýchkoli

problémech by měl pacient neodkladně vyhledat lékařskou pomoc.
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Diskuze
Jak ohodnotit a shrnout svojí bakalářskou práci? Během pročítání veškeré

dostupné literatury, článků, ale i internetových odkazů, nebylo zpočátku vůbec snadné

danou problematiku přesně pochopit.

Při psaní teoretické části jsem přepisovala známá a nepříliš měnná fakta. Myslím

si, že na tomto tématu nelze víc změnit ani vymyslet. Zejména anatomický popis a popis

měkkých tkání kolenního kloubu. Informací je hodně a tak jsem se snažila vybrat jen to

nejdůležitější a z mého hlediska nej zajímavější pro představu čtenářů.

Další teoretické kapitoly jsem pojala jako menší nastínění příslušného problému.

Lze říct, že se jedná o informace dané a přesně definované. Po prostudování dostupné

a doporučené literatury a rozhovorech s chirurgy, jsem pochopila, že celá filozofie

arthroskopického ošetření kolenního kloubu je složitější. Před 20 lety se nakládaly

náročné rigidní obvazy, které znehybnily kolenní kloub na poměrně dlouhou dobu mnoha

týdnů. Z toho vyplývaly následky pro kloub, zejména pro chrupavku. Ortézy, které se

nakládají v pooperačním období, umožňují rotační a translační pohyb v kloubu a tím

i v dané situaci optimální výživu chrupavky (MUDr. Břízová - osobní sdělení).

Další nespornou výhodou je možnost rychlého zahájení fyzioterapie - pohybové

léčby, a tím daleko rychlejšímu návratu pacienta do běžných denních aktivit.

Každý člověk, hlavně pacient je osoba individuální a jako к individualitám

musíme přistupovat. Nejen lékaři- traumatologové, ale zejména my fyzioterapeuti.

Fyzioterapii jsem ve své práci věnovala značnou část. Snažila jsem se vytvořit

RHB plán, který by ukázal, jaké metody a cviky je možné s pacienty po poranění

kolenního kloubu cvičit.
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Závěr
Ve své práci se věnuji otázce arthroskopických operací kolenního kloubu, od

indikace po pooperační léčbu a těžiště práce je v části fyzioterapie. Arthroskopické

ošetření kolenního kloubu představuje posun oproti dříve užívané rigidní fixaci, pacient

může daleko dříve zahájit pohybovou léčbu a užití ortézy umožňuje výživu chrupavky. Při

užití rigidní fixace dochází к rozvoji arthrotických změn, jako následku omezené výživy

chrupavčitých struktur kloubu.

Během psaní jsem pochopila řadu složitých a z mého pohledu nepříliš jasných

informací. Myslím, že tedy můžu říci, že jsem již pacientům a nejen těm, schopna poradit

v dané problematice. Zejména z pohledu fyzioterapeuta.
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22) Dostupné na internetu:

http://www.zfaltus.cz/index.php?level=kol kloub&PHPSESSID=05ec024b0dad91 ebc8f6d71
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Příloha

Obr. 12.28 Palpace meniscus lateralis.

Obr. 12.38 Vyšetření pasivní flexe v kolennim kloubu

Obr. 12.39 Vyšetření pasivní extenze v kolenním kloubu

Obr. 12.50 Mediální posun (skluz) pately,
vyšetření kloubní vůle.

Obr. 12.74 (A) Provedení McMurrayova testu v zevní rotaci a současné abdukci (val-
gotizaci) při testování vnitřního menisku. (B) Provedení McMurrayova testu ve vnitřní
rotaci a současné addukci (varotizaci) při testování zevního menisku.

vo). Distrakce s rotací testuje postranní vazy a komprese s rotací vyšetřuje menisky.

(5)