Hodnocení oponenta diplomové práce

Název práce : Fyzioterapie u pacientů po poranění měkkých částí kolenního kloubu

Autor : Martina Fischerová

Studentka ve své práci rozvinula problematiku úrazů měkkých částí kolenního kloubu, která se týká nejen sportovně aktivní části populace. Úvod diplomové práce příliš neodhaluje, proč studentka zvolila právě toto téma. V teoretické části dává nahlédnout do anatomie a kineziologie kolenního kloubu. Zde bych se pozastavila nad nepříliš kvalitně zpracovanými ilustracemi ze strany 9 a 17.

Část praktickou tvoří dvě kazuistiky. V případě první kazuistiky postrádám podrobněji zpracovaný kineziologický rozbor a především svalový test.

V kapitole 8. studentka zmiňuje některé prostředky rehabilitace, konkrétně senzomotorickou stimulaci. V praktické části není tato metoda dále zmíněna. (Byla využita?)

V pořadí druhá kazuistika je zpracována lépe a to jak z hlediska kineziologického rozboru, tak i podrobnějšího popisu práce s pacientem.

Velké rezervy této práci spatřuji především v jejím grafickém zpracování, které není příliš přehledné. Očekávala bych i bohatší obrázkovou přílohu.

Závěr : Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na tento typ diplomové práce a navrhuji zpracování hodnotit jako dobré.

V Praze dne 10.5.2007

Hana Benešová